УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ: ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ

Проблем одрицања у књижевном делу Момчила Настасијевића

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Проф. др Павле Ботић Кандидат: Јелена Рабљеновић

Нови Сад, 07. мај 2018. године

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
НАЗИВ ФАКУЛТЕТА: ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Докторска дисертација
Ime i prezime autora: AU Јелена Рабљеновић
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Проф. Др Павле Ботић
Naslov rada: NR <i>Проблем одрицања у књижевном делу Момчила Настасијевића</i>
Jezik publikacije: JP Српски језик
Jezik izvoda: JI srp. / eng.
Zemlja publikovanja: ZP Србија
Uže geografsko područje: UGP Војводина
Godina: GO 2018.
Izdavač: IZ autorski reprint
Mesto i adresa: MA Стари Лединци, 21207 Ул. Карађорђева 31

Fizički opis rada: FO Број поглавља: 7 Број страница: 470
Naučna oblast: NO Филологија (Компаративна књижевност)
Naučna disciplina: ND Компаративно изучавање модерне српске књижевности
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Симболизам. Експресионизам. Међуратна српска књижевност. Момчило Настасијевић. Проблем одрицања. Животни, филозофски, религијски и поетски тип одрицања.
UDK 821.163.41.09 Настасијевић М.
Čuva se: ČU FILOZOFSKI FAKULTET, Centralna Biblioteka
Važna napomena: VN
Izvod: IZ <p>У докторској дисертацији под називом <i>Проблем одрицања у књижевном делу Момчила Настасијевића</i> из различитих аспеката разматран је проблем одрицања, било да је реч о животном, филозофском, религијском (теолошком) или поетском типу одрицања.</p> <p>Будући да је сам проблем одрицања суштински и средишњи проблем целокупног књижевног дела Момчила Настасијевића, до чега се дошло његовом минуциозном анализом, која је резултирала узорком од близу седам стотина примера који су или експлицитно наведени, или имплицитно назначени за четири основна типа одрицања, дошло се до закључка да је управо тај проблем оно примарно <i>esse</i> и <i>existere</i> како песника, тако и света као таквог. Судбински је сам човек одређен овим појмом од</p>

почетака његовог свесног односа према свету, те је управо одрицање оно што чини нераскидиву спону између њега и контекста у коме се налази.

Многобројне анализе које су за предмет имале Настасијевићево књижевно дело у целини, или су се само сегментарно бавиле њиме, дакле читава литература о делу Момчила Настасијевића прати проблем одрицања у њему континуирано, од првих критика до данас.

Проблем одрицања у дисертацији разматран је тако што је свака од четири наведене врсте одрицања била разматрана, применом интерпретацијске и херменеутичке методе истраживања, кроз све жанрове, неовисно од заступљености појединих врста у појединим жанровима Настасијевићевог дела. Оно пак што је било заједничко свим тим разматрањима, односно анализама и тумачењима, јесте обухватање свих примера сваке врсте одрицања, што је праћено одговарајућом стручном литературом о Момчилу Настасијевићу, као и оном научном, пре свега теоријском, филозофском и теолошком.

Момчило Настасијевић је песник одрицања. Својим целокупним делом, али и животом као таквим, Настасијевић је вишеструко и неоспорно успоставио проблем и сам поступак одрицања, као

својеврсни принцип не само стварања, него и читавог постојања.
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP 19.06. 2015.
Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: član: član:

University of Novi Sad
Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC PhD thesis/ doctoral dissertation
Author: AU Jelena Rabljenovic
Mentor: MN Prof. Dr Pavle Botic
Title: TI <i>The problem of renunciation in the literary section of Momcilo Nastasijevic</i>
Language of text: LT Serbian language
Language of abstract: LA eng. / srp.
Country of publication: CP Serbia
Locality of publication: LP Vojvodina
Publication year: PY 2018.
Publisher: PU author's reprint
Publication place: PP Stari Ledinci, 21207 Ul. Karadjordjeva 31

Physical description: PD Number of chapters: 7 Number of pages: 470
Scientific field SF Philology (Comparative Literature)
Scientific discipline SD Comparative study of modern Serbian literature
Subject, Key words SKW Symbolism. Expressionism. Interwar Serbian literature. Momcilo Nastasijevic. The problem of renunciation. The life, philosophical, religious and poetic type of renunciation.
UC 821.163.41.09 Nastasijević M.
Holding data: HD PHILOSOPHICAL FACULTY, Central Library
Note: N
Abstract: AB <p>In the doctoral dissertation called <i>The problem of renunciation in the literary section of Momcilo Nastasijevic</i>, the problem of renunciation was considered from various aspects, whether it was a life, philosophical, religious (theological) or poetic type of renunciation.</p> <p>Since the problem of renunciation itself is an essential and central problem of the entire literary part of Momcilo Nastasijevic, as evidenced by his minuscuous analysis, which resulted in a sample of nearly seven hundred examples that are either explicitly stated or implicitly indicated for the four basic types of renunciation to the conclusion that this problem is the primary <i>esse</i> and <i>existere</i> of the poet, and the world as such. A destiny determined man is defined by this term from the beginnings of his conscious attitude towards the world, and it is precisely the renunciation that makes the</p>

inextricable link between him and the context in which he is.

Numerous analyzes of Nastasijevic's literary work as a whole, or they were only segmentally dealing with it, that is, the entire literature on the work of Momcilo Nastasijevic follows the problem of renunciation in him continuously, from the first criticism to the present.

The problem of renunciation in the dissertation was considered in that each of the four mentioned types of renunciation was considered, using the interpretation and hermeneutical method of research, through all genres, regardless of the representation of certain species in certain genres of Nastasijevic's work. What was common in all these analyzes and interpretations is the inclusion of all examples of each kind of renunciation, followed by the appropriate professional literature on Momcilo Nastasijevic, as well as the scientific, first and foremost theoretical, philosophical and theological.

Momcilo Nastasijevic is a poet of renunciation. Through his entire work, but also in his life as such, Nastasijevic has repeatedly and unconditionally established the problem and the very process of renunciation, as a kind of principle not only of creation, but of the whole existence.

Accepted on Scientific Board on: AS 19.06. 2015.
Defended: DE
Thesis Defend Board: DB president: member: member:

ИЗВОД

У докторској дисертацији под називом *Проблем одрицања у књижевном делу Момчила Настасијевића* из различитих аспеката разматран је проблем одрицања, било да је реч о животном, филозофском, религијском (теолошком) или поетском типу одрицања.

Будући да је сам проблем одрицања суштински и средишњи проблем целокупног књижевног дела Момчила Настасијевића, до чега се дошло његовом минуциозном анализом, која је резултирала узорком од близу седам стотина примера који су или експлицитно наведени, или имплицитно назначени за четири основна типа одрицања, дошло се до закључка да је управо тај проблем оно примарно *esse* и *existere* како песника, тако и света као таквог. Судбински је сам човек одређен овим појмом од почетака његовог свесног односа према свету, те је управо одрицање оно што чини нераскидиву спону између њега и контекста у коме се налази.

Многобројне анализе које су за предмет имале Настасијевићево књижевно дело у целини, или су се само сегментарно бавиле њиме, дакле читава литература о делу Момчила Настасијевића прати проблем одрицања у њему континуирано, од првих критика до данас.

Проблем одрицања у дисертацији разматран је тако што је свака од четири наведене врсте одрицања била разматрана, применом интерпретацијске и херменеутичке методе истраживања, кроз све жанрове, неовисно од заступљености појединих врста у појединим жанровима Настасијевићевог дела. Оно пак што је било заједничко свим тим разматрањима, односно анализама и тумачењима, јесте обухватање свих примера сваке врсте одрицања, што је праћено одговарајућом стручном литературом о Момчилу Настасијевићу, као и оном научном, пре свега теоријском, филозофском и теолошком.

Момчило Настасијевић је песник одрицања. Својим целокупним делом, али и животом као таквим, Настасијевић је вишеструко и неоспорно успоставио проблем и сам поступак одрицања, као својеврсни принцип не само стварања, него и читавог постојања.

ABSTRACT

In the doctoral dissertation called *The problem of renunciation in the literary section of Momcilo Nastasijevic*, the problem of renunciation was considered from various aspects, whether it was a life, philosophical, religious (theological) or poetic type of renunciation.

Since the problem of renunciation itself is an essential and central problem of the entire literary part of Momcilo Nastasijevic, as evidenced by his minuscuous analysis, which resulted in a sample of nearly seven hundred examples that are either explicitly stated or implicitly indicated for the four basic types of renunciation to the conclusion that this problem is the primary *esse* and *existere* of the poet, and the world as such. A destiny determined man is defined by this term from the beginnings of his conscious attitude towards the world, and it is precisely the renunciation that makes the inextricable link between him and the context in which he is.

Numerous analyzes of Nastasijevic's literary work as a whole, or they were only segmentally dealing with it, that is, the entire literature on the work of Momcilo Nastasijevic follows the problem of renunciation in him continuously, from the first criticism to the present.

The problem of renunciation in the dissertation was considered in that each of the four mentioned types of renunciation was considered, using the interpretation and hermeneutical method of research, through all genres, regardless of the representation of certain species in certain genres of Nastasijevic's work. What was common in all these analyzes and interpretations is the inclusion of all examples of each kind of renunciation, followed by the appropriate professional literature on Momcilo Nastasijevic, as well as the scientific, first and foremost theoretical, philosophical and theological.

Momcilo Nastasijevic is a poet of renunciation. Through his entire work, but also in his life as such, Nastasijevic has repeatedly and unconditionally established the problem and the very process of renunciation, as a kind of principle not only of creation, but of the whole existence.

САДРЖАЈ

ИЗВОД 10
ABSTRACT 11
УВОД 23
ПРОБЛЕМ ОДРИЦАЊА У МИСЛИМА И ЗАБЕЛЕШКАМА МОМЧИЛА НАСТАСИЈЕВИЋА 30
Пут одрицања од слабости и самосажаљења 32
„Колико пута значајније ми беше сусрести кржљаво дрво на путу него човека...“ 33
Хермес или одрицање као сапајање биполарне природе себе и света 36
Завештање вечности 40
ПРОБЛЕМ ОДРИЦАЊА У ЕСЕЈИМА МОМЧИЛА НАСТАСИЈЕВИЋА 43
Живот песме у ткиву песника..... 44
Стабло и корен 47
„Једна је нова сила почела деловати“ 61
Чедност свезнања..... 75
ПРОБЛЕМ ОДРИЦАЊА У ДРАМАМА МОМЧИЛА НАСТАСИЈЕВИЋА 132
Међулушко благо 132
Трагом матерње мелодије 133

[…]

280. Додс, Е. Р. (2005). *Грци и ирационално*. Прев. Б. Глигорић. Београд: Службени гласник.
281. Драшкић Вићентијевић, И. (2010). *Non finito. прилог заснивању естетике недовршеног*. Београд: Чигоја.
282. Ђорђевић, Ј. (ур.) (2004). *Латинско- српски речник*. Београд: Завод за уџбенике и наставна средства.
283. Ђурић, В. (прир.) (1961). *Антологија народних јуначких песама*. Београд: Српска књижевна задруга.
284. Ђурић, Милош Н. (1961). *Историја хеленске етике*. Београд: Завод за уџбенике и наставна средства Србије.
285. Ђурић, Милош Н. (1971). *Историја хеленске књижевности*. Београд: Завод за уџбенике и наставна средства Србије.
286. Елијаде, М. (1991). *Историја веровања и религијских идеја*. Прев. М. Перић. Београд: Просвета.
287. Елијаде, М. (1999). *Слике и симболи* (Огледи о магијској религијској симболици). Прев. Д. Јанић. Нови Сад: Издавачка књижарница Зорана Стојановића Сремски Карловци.
288. Eliot, Thomas. S. (1963). *Izabrani tekstovi*. Prev. Milica Mihailović. Beograd: Prosveta.
289. Живковић, Д. (ур.) (2014). *Речник књижевних термина*. Београд: Романов.
290. Зењковски, В. (2006). *Основи Хришћанске филозофије*. Прев. М. Авдаловић. Подгорица: ЦИД.
291. Јегер, В. (2007). *Теологија раних грчких филозофа*. Прев. Б. Глигорић. Београд: Службени гласник.
292. Jolles, A. (1978). *Једноставни облици*. Загреб: Разлог.
293. Jung, Karl G. (2015). *Arhetipovi i kolektivno nesvesno*. Prev. Bosiljka Milakara. Podgorica, Beograd: Narodna knjiga, Miba books.
294. Kant, I. (1991). *Kritika moći suđenja*. Prev. N. Popović. Beograd: BIGZ.
295. Керењи, К. (1994). *Кћери Сунца*. Чачак: Градац.
296. Кроче, Б. (1995). *Поезија- увод у критику и историју поезије и литературе*. Прев. П. Мужичевић. Сремски Карловци- Нови Сад: Издавачка књижарница Зорана Стојановића.
297. Кундера, М. (2008). *Неподношљива лакоћа постојања*. Београд: Граматик.
298. Курцијус, Ернст Р. (1996). *Европска књижевност и латински средњи век*. Београд: Српска књижевна задруга.
299. Lesky, A. (2001). *Povijest grčke književnosti*. Prev. Z. Dukat. Zagreb: Golden marketing.
300. Маларме, С. (1975). О књижевној еволуцији, у: Сретен Марић, Ђорђевић Вуковић (прир.) *Рађање модерне књижевности- поезија*. Београд, Нолит, 1975.
301. Mandeljštam, Osip. (1989). *Pjesme i eseji*. Prev. Fikret Cacan i Josip Užarević. Zagreb: GZH.

302. MekDanel, K. и Bernhard Lang. (1997). *Raj- jedna istorija*. Prev. Lj. Petrović. Novi Sad: Svetovi.
303. Meletinski, E. M. (1970). *Poetika mita*. Beograd: Nolit.
304. Милић од Мачве. (1994). *Пали сам анђео или још лутам*. Београд: Издање аутора.
305. Мицић, Љ. (1991). *Зенитизам*. Београд: Дом.
306. Niče, F. (2011). *Tako je govorio Zaratustra*. Beograd: Dereta.
307. Ovidije, Publije N. (1907). *Metamorfoze*. Zagreb: Matica hrvatska.
308. Paz, O. (1991). *Drukčije mišljenje*. Novi Sad: Svetovi.
309. Платон. (1985). *Ијон -Гозба- Федар*. Прев. М. Н. Ђурић. Београд: БИГЗ.
310. Платон. (1995). *Тимај*. Прев. М. Пакиж. Врњачка бања: Еидос.
311. Pseudo Longin. (1980). *O uzvišenom*. Prev. T. Smerdel. Zagreb: GZH.
312. Rilke, Rajner M. (1979). *Архаијски торзо*. Загреб: Матица хрватска.
313. Rilke, Rajner M. (1990). *Pisma mladom pesniku*. Prev. Vera Stojić. Beograd: Moderna.
314. Рилке, Рајнер М. (1996). *Записи Малтеа Лауридса Бригеа*. Београд: Нолит.
315. Rohde, E. (1991). *Psyhe- kult duše i vera u besmrtnost kod Grka*. Prev. D. Gojković i O. Kostrešević. Sremski Karlovci- Novi Sad: Izdavačka knjižarnica Zorana Stojanovića.
316. Савић Ребац, А. (1984). *Предплатоновска еротологија*. Нови Сад: Књижевна заједница Новог Сада.
317. Савић Ребац, А. (1985). *Античка естетика и наука о књижевности*. Нови Сад: Књижевна заједница Новог Сада.
318. *Свето писмо*. (1998). Прев. Даничић, Ђ.- Стефановић Карацић, В. Београд: Издање библијског друштва.
319. Сенека, Луције А. (1978). *Писма пријатеља*. Прев. А. Вилхер. Нови Сад: Матица Српска.
320. Spinoza, B. (2011). *Kratka rasprava o Bogu, čoveku i njegovoj sreći*. Beograd: Dereta.
321. Срејовић, Д.- Цермановић Кузмановић, А. (1987). *Речник грчке и римске митологије*. Београд: Српска књижевна задруга.
322. Тракл, Г. (2007). Јесен усамљеника, у: Никола Страјнић (прир.) *Антологија светског песништва II*. Нови Сад: Филозофски факултет, Бистрица.
323. Фрејденберг, Олга М. (1987). *Мит и античка књижевност*. Прев. Р. Мечанин. Београд: Просвета.
324. Frejzer, Džejms Dž. (2003). *Zlatna grana- proučavanje magije i religije*. Prev. Živojin V. Simić. Beograd: Ivanišević.
325. Фридрих, Х. (2003). *Структура модерне лирике*. Прев. Т. Бекић. Нови Сад: Светови.
326. Frojd, S. (2010). *Uvod u psihoanalizu- San*. Kragujevac: Imperija knjiga.
327. Хајдегер, М. (2007). *На путу к језику*. Прев. Б. Зец. Београд: Федон.
328. Хегел, Георг В. Ф. (1986). *Естетика III*. Прев. Н. Поповић. Београд: БИГЗ.
329. <http://www.vijesti.me/caffe/besmrtno-srediste-breza-182925>, преузето 29.11.2017.
330. <http://www.znanje.org/i/i25/05iv04/05iv0401/slavljenje.html>, преузето 08. 01. 2018.
331. <http://politikin-zabavnik.co.rs/pz/tekstovi/bela-krhka-i-zalosna>, преузето 29. 11. 2017.

332. <https://sr.wikisource.org/sr/> Женидба_Милића_барјактара, преузето 29. 11. 2017.
333. Cary. (1981). *The Oxford Classical Dictionary*. Ed. M. Cary et al., Oxford: Clarendon Press.
334. Џин, Бел Х.- Виљада. (2004). *Уметност ради уметности и књижевни живот*. Прев. В. Гвозден. Нови Сад: Светови.
335. Šekspir, V. (2012). *Četiri tragedije: Romeo i Julija, Hamlet, Magbet, Kralj Lir*. Prev. Ž. Simić- S. Pandurović. Beograd: Laguna.
336. Šklovski, V. (1991). Umetnost kao postupak, u: Petar Milosavljević (prir.) *Teorijska misao o književnosti*. Novi Sad: Svetovi.