УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 22. 06. 2018, Универзитет у Новом Саду,

Филозофски факултет.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

др Душан Живковић, ванредни професор за ужу научну област Теоријске књижевне дисциплине

и општа књижевност, избор у звање 26. 09. 2016, ФИЛУМ, Крагујевац, председник комисије;

др Слободан Владушић, ванредни професор за ужу научну област Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, избор у звање 06. 11. 2014, Филозофски факултет, Нови

Сад, члан комисије;

др Павле Ботић, ванредни професор за ужу научну област Светска и компаративна књижевност

са теоријом књижевности, избор у звање 01. 09. 2017, Филозофски факултет, Нови Сад, ментор и

члан комисије.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јелена (Стеван) Рабљеновић

2. Датум рођења, општина, држава: 01. 10. 1984. Зрењанин, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: Филозофски факултет Универзитета у Новом Саду; Koмпаративна

књижевност са теоријом књижевности; мастер професор књижевности и језика (србиста)

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2010/

2011. Језик и књижевност, модул књижевност

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: „Проблем одрицања у књижевном делу

Момчила Настасијевића“

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Рад има 470 страна, 7 поглавља, 336 референци.

У дисертацији се показује да је проблем одрицања суштински проблем целокупног

књижевног опуса Момчила Настасијевића. Иако је литература о овом писцу и његовом делу

прилично богата, о проблему о коме је овде реч расправљано је спорадично и неадекватно.

Кандидаткиња је, из корпуса од око 700 примера из Настасијевићевог дела, школском анализом

издвојила и артикулисала четири типа одрицања: филозофски, религиозни, поетски и животни тип

одрицања и показала да је Момчило Настасијевић песник, али и писац уопште, пре свега ове

проблематике којом се укључује у најактуелније књижевне проблеме свога времена и која га ставља

у ред најзначајнијих српских песника XX века.

У Уводу кандидаткиња проблем одрицања (askesis) заснива на филозофским основама

указујући на његов корен још у предсократовском мишљењу, у филозофијама Платона и

Аристотела, али и у каснијим периодима, у грчком и римском стоицизму (Зенон, Клеант, Хрисип,

Сенека, Епиктет, Марко Аурелије), као и код скептика (Пирон, Тимон, Секст Емпирик). Такође,

указује на чињеницу да одрицање постаје средишњи појам хришћанског веровања, односећи се

једнако на одрицање од телесног и духовног. Коначно, у дисертацији је, пре свега, реч о одрицању у

уметности, посебно у песништву, а та проблематика позната је од антике (од Аристотела) и

присутна до наших дана, како у поетикама појединих праваца и школа, тако и у поетикама

самосталних песничких пројеката, какав је и дело Момчила Настасијевића.

У првом поглављу, у коме је реч о Настасијевићевим мислима и забелешкама,

кандидаткиња – ослањајући се на мишљења аутора као што су, на пример, И. Секулић, М. Егерић,

Н. Страјнић, али, разуме се, имајући, пре свега, на уму овај део Настасијевићевог дела, као и цео

његов корпус - доводи у везу лапидарност (lat. Lapidarius) Настасијевићевог језика и израза са

његовом идејом о „речима у камену“, сажетим у најмањи могући оквир, која идеја је присутна и у

овим пишчевим жанровима. Али, разуме се, то присуство видљиво је, и на имплицитан и на

експлицитан начин, и у његовим есејима. Штавише, кандидаткња указује на чињеницу да ту, у

есејима, Настасијевић не само да ову идеју „лапидарности“, што ће рећи и одрицања - како на

језичком, тако и на мисаоном, односно и на поетском нивоу - дакле, не само да ову идеју спроводи у

њима, већ су есеји и место на коме писац потпуно самосвесно и, на неколико места, расправља о

њој.

Али, разуме се, расправа о идеји одрицања у делу Момчила Настасијевића добија свој

пуни смисао у поглављима која следе иза ових. Тако, када је реч о драмама Момчила Настасијевића

( „Међулушко благо“, „Ђурађ Бранковић“, „Господар- Младенова кћер“, „Код „Вечите славине“ и

др, ) писац настоји да у потпуности доведе у питање дистинкцију између „радње и казивања лица и

самог музичког израза“ (стр. 132) водећи све према једној „центрипеталној сили суштинскога

звучања, de profundis,( исто) чиме мисао о сажимању свега у његовом делу добија пуни смисао идеје

о одрицању. А у поглављу „Проблем одрицања у приповедачкој прози Момчила Настасијевића,“ где

се расправља о целокупном пишчевом приповедачком опусу, који је обухваћен двема књигама – „Из

тамног вилајета“ и „Хроника моје вароши“ – идеја одрицања креће се у распону од одрицања на

изражајно језичком нивоу до одрицања у теолошком и филозофском смислу. Тако се

Настасијевићева проза показује као битан рефлекс целокупне пишчеве идеје о одрицању.

Па ипак, средишњи део Настасијевићевог опуса, коме је кандидаткиња заслужено

посветила највећу пажњу у својој докторској дисертацији, када је реч о проблематици одрицања,

јесте Настасијевићево песништво. У њему, које кандидаткиња разматра, пре свега, као седам

лирских кругова (Јутарње, Вечерње, Бдења, Глухоте, Речи у камену, Магновења, Одјеци) веома

минуциозно распреда се о сваком типу одрицања у сваком циклусу песама и у свакој песми. Оно

што се притом показује као дефинитивна и непорецива истина јесте да су неки типови одрицања

заступљенији у неким циклусима и песмама, али да њихово присуство увек, на сваком месту и на

сваки начин суштински утемељује Настасијевићево певање. Тако, на пример, филозофски тип

одрицања, који је иначе најзаступљенији како у Настасијевићевом песништву тако и у целокупном

његовом делу, једном се показује у онтолошком, једном у гносеолошком, једном у етичком смислу,

али су сви ти смислови увек међусобно кореспондентни, као што су кореспондентни и са другим

типовима одрицања у раду, религиозним, поетским и животним, као и ови са њима и сви са свима

међусобно. То само говори о томе да је идеја одрицања најдоминантнија идеја у Настасијевићевом

делу и да она том делу подарује онај смисао и суштину који га смештају у врхове српског

песништва ХХ века.

У последњем поглављу своје докторске дисертације, кандидаткиња баца још једном

критички поглед на оно што је урађено, поново сагледавајући позицију са које се пошло, пут који се

прешао и висине до којих се дошло. То сагледавање представља и чин свести о дефинитивном и

успешном завршетку.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Полазећи од пажљиво ишчитанога дела Момчила Настасијевића, са једне стране, а са

друге озбиљно простудиране литературе о њему, као и опште, посебно филозофске литературе,

кандидаткиња је потпуно реално утемељила своју тезу на четири типа одрицања (филозофски,

теолошки, поетички и животни тип одрицања) што је доследно, стручно и методолошки, показала и

образложила у својој докторској дисертацији. У суштини, цела мисао произилаза из једног од

начела Аристотелове „Поетике“, које је Филозоф артикулисао у XXVI глави тога списа речју

athrooteron, сажимање. Наиме, он на темељу тог појма прави разлику између епа и трагедије, која је

у далеко већој мери сажетија, те тиме и суштинскија од епа. Али то је постао и општи принцип

сваког poiesis-a, па тако и poiesis-a Момчила Настасијевића. Штавише, може да се каже да нема

лапидарнијег или „athrooternijeg“ песника у српском песништву од њега.

У целој својој докторској дисертацији кандидаткиња Јелена Рабљеновић је, у суштини,

пратила како се на уметнички начин врши athrooteron, сажимање у Настасијевићевом делу и то

постепено и разложно: од његових мисли и забележака, преко есеја, драма, приповедака до поезије.

Кроз цео рад показало се да су неки типови одрицања били у већој, неки у мањој мери заступљени у

једним, а неки у другим жанровима. Међутим, сама идеја, како је рад одмицао, добијала је све више

на смислу и значају, показујући се у дисертацији као потпуно утемељена и оправдана.

Том утемељењу и оправданости, смислу и значају ове докторске дисертације несумњиво

доприносе – а то је овде такође неопходно истаћи – колико велики труд и преданост, толико и

завештаност и посвећеност кандидаткиње Момчилу Настасијевићу и његовом делу, те одговарајућој

литератури о њему и проблематици којом се бавила, било да је реч о стручној или о научној

литератури. Но оно што посебно заокупља пажњу јесте врста кандидаткињине преданости и

понирања у сваки стих, сваку песму...Момчила Настасијевића, држећи се основног начела писања

самог писца да треба да се спусти до најдубљих дубина у којима се тад сама од себе, као какв

драгуљ, појављује суштина. Но оно што посебно заокупља пажњу јесте врста кандидаткињине

преданости и понирања у сваки стих, сваку песму...Момчила Настасијевића, држећи се основног

начела писања самог писца да треба да се спусти до најдубљих дубина у којима се тад сама од себе,

као какв драгуљ, појављује суштина.

Једном речју, докторат Јелене Рабљеновић под називом „Проблем одрицања у делу

Момчила Настасијевића“ у целини, као и сваки његов појединачни део, представља потпуно

разложан и утемељен рад, оригиналан по својој тематици и проблематици, али и по методолошкој,

стручној и научној заснованости, те по прецизности и лепоти изношења ставова и мишљења.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају

радова прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити

објављени и приложити потврду о томе:

1. Рабљеновић, Ј. (година II, 2017). Момчило Настасијевић и хијероглифи

(Фрагмент о одрицању). Јагодина: Српска академска мисао (Serbian academic thought), бр.

3- 4: 219- 228. (Рад је објављен у часопису са СЦИ листе).

2. Станојев (Рабљеновић), Ј. (јесен/зима, 2008). Топос лишћа у песми „Кад Млидија

умрети“ Бранка Радичевића. Бачка Паланка: Сунчаник, бр. 26/29: 76- 82.

3. Станојев (Рабљеновић), Ј. (2011). „Одреци се“ Disclaim. Нови Сад: Еuropа, бр. 8:

74- 79.

4. Станојев (Рабљеновић), Ј. (03/2011). Мотив одрицања у збирци песама „O

гајдама“ J. Зивлаka. Краљево: Повеља, XLI: 100- 114.

5. Станојев (Рабљеновић), Ј. (2012). The Boat motif in the poetry of Miloša

Crnjanskog. Нови Сад: Еuropа, бр.10: 81- 86.

6. Станојев (Рабљеновић), Ј. (2012). Мотив птице у песмама „Лем Едим“, Јована

Јовановића Змаја и „Гаврана“, Едгара Алана Поа. Нови Сад: Зборник радова са

симпозијума о Јовану Јовановићу Змају, Друштво књижевника Војводине, 129- 135.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Докторска дисертација Јелене (Станојев) Рабљеновић, под насловом „Проблем одрицања

у делу Момчила Настасијевића“, заснована је на аристотеловској тези о одрицању која, у суштини,

утемељује целу једну западну књижевну традицију, без обзира о којим жанровима је реч, по којој

писца у пољу књижевности пут према суштинској речи води преко ћутње. Настасијевићевски

athrooteron најрепрезентативнији је пример те тезе у модерној српској, и не само српској,

књижевности, до које мере писац у одрицању може и треба да иде, на нивоу језика и израза, да би

његово дело у естетском смислу додирнуло саме врхунце. Резултат те стваралачке праксе јесте цела

једна настасијевићевска линија у српској књижевности, а посебно у српском песништву после

Другог светског рата, на чијем челу стоји Васко Попа. То доводи и до закључка да је једна од

најсуштинскијих рецепција Настасијевићевог дела била рецепција самим стваралачким чином

писаца који су уследили после њега. А за једног песника, то је и највише. Али, разуме се, када је реч

о резултатима до којих је у својој докторкој дисертацији дошла кандидаткиња Јелена (Станојев)

Рабљеновић, они су потпуно усклађени и са том мисијом, коју је песник имао у пољу књижевног

сачињања, poiesis-а.

Кандидаткиња Јелена (Станојев) Рабљеновић своја истраживања у потпуности је

ускладила и извела из пишчеве стваралачке праксе, која је сама по себи, у извесном смислу,

диктирала и путеве и смисао и резултате истраживања. А они су, несумњиво, велики и значајни.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата истраживања.
Докторска дисертације Јелене (Станојев) Рабљеновић заснована је на чврсто утемењеном

теоријском моделу, са једне стране, а са друге на целокупном књижевном делу Момчила Настасијевића, које је

и проистекло из тога основа и показало се као једно од најзначајнијих остварења српске књижевности ХХ века.

С тим у вези, сама кандидаткињина излагања у потпуности су уравнотежена и усклађена са проблематиком

коју износи. Њена размишљања у целости заснивају се на пишчевом корпусу, а изведена су на узорно

опримерени начин, систематски и разложно. Као што су њена излагања у потпуности заснована на корпусу

Настасијевићевог дела, тако је и литература, научна и стручна коју је користила у својој дисертацији, узорна,

адекватна и репрезентативна. Све што је на почетку дисертације најављено, у току рада је у целости

испоштовано и урађено.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање:

У својој докторској дисертацији кандидаткиња се у потпуности придржавала образложења које је дала

у пријави теме. Приликом израде доктората показало се да су избор теме и проблематике, као и методолошка

заснованост на темељу које је све и изведено, били недвосмислено разложни и оправдани.

Докторска дисертација Јелене (Станојев) Рабљеновић рађена је у складу са свим важећим

универзитетским прописима и садржи све битне елементе који се односе на цео поступак, од пријаве, израде до

одбране дисертације.

Кандидаткиња је на целовит и непобитан начин показала, на примеру целокупног дела Момчила

Настасијевића, да је у уметности граница између речи и ћутања готово непостојећа, када је израз тога ћутања и

те речи сама суштина.

Резултати истраживања нису доведени ни формалним ни суштинским недостацима у питање.
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација Јелене (Станојев) Рабљеновић под насловом „Проблем

одрицања у књижевном делу Момчила Настасијевића“ прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.
- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.